Des substances relatives détruisent l'idée même de substance ; et des substances finies qui supposent hors d'elles d'autres substances auxquelles elles se lient, ressemblent beaucoup à des phénomènes. » (Page 63.)

« La substance des vérités absolues, dit-il dans un autre endroit, doit nécessairement être absolue, et si elle est absolue, elle est par là même unique ; car si elle n'est pas unique on peut trouver une chose qui existe en dehors d'elle, et dès lors elle n'est plus que phénomène par rapport à cette autre chose, laquelle, à son tour, admettant l'existence de la première, perdrait nécessairement sa nature d'être et ne serait plus qu'un simple phénomène. Le cercle est infini ; ou il n'y a pas de substance, ou il n'y a qu'une substance. » (Page 312.)

On ne saurait professer avec plus de clarté le principe fondamental des panthéistes ; il ne restait plus qu'à savoir si Cousin admettait dans toute son étendue la doctrine de Spinoza. Malheureusement pour lui, nous trouvons un passage où il formule sa pensée à cet égard de la manière la plus explicite qu'on puisse imaginer. « Le Dieu de la conscience n'est pas un Dieu abstrait, un roi solitaire, relégué au delà de la création sur le trône désert d'une éternité muette et d'une existence absolue qui ressemble au néant lui-même. C'est un Dieu à la fois véritable et réel, à la fois substance et cause, toujours substance et toujours cause ; mais il n'est substance qu'en tant que cause, il n'est cause qu'en tant que substance. Ce qui revient à dire qu'étant la cause absolue,

un et plusieurs, éternité et temps, espace et nombre, essence et vie, indivisibilité et totalité, principe, fin et moyen, au sommet de l'être et à soi plus humble degré, infini et fini, triple enfin, il est à la fois Dieu, nature et humanité. En effet, si Dieu n'est pas tout, il n'est rien; et s'il est absolument indivisible en soi, il est incompréhensible, et son incompréhensibilité est par rapport à nous sa destruction: incompréhensible comme formule et dans l'école, Dieu est clair dans le monde qui le manifeste, et pour l'âme qui le possède et le sent; étant partout, il revient en quelque sorte à lui-même dans la conscience de l'homme, dont il constitue le mécanisme et le triple phénomène par le reflet de sa propre vertu et de la triplicité substantielle dont il est l'identité absolue » (Tome I, préface, page 75.)

Après une déclaration aussi décisive, je ne suppose pas, mon cher ami, qu'il puisse vous rester un doute sur la véritable pensée du philosophe; et quelles que soient les protestations de christianisme faites en d'autres endroits par M. Cousin, il devra reconnaître avec nous qu'on ne saurait y voir qu'une sorte de compliment fait à la religion dominante, et nullement une expression de foi ou même de simples convictions philosophiques. Pour ma part je ne saurais comprendre comment il serait possible de professer plus ouvertement le panthéisme qu'en disant cuvertement et sans détour que Dieu est un et plusieurs, éternité